
číslo ve spisu: ……… 

 
 

Katedra/Ústav:             Katedra církevních dějin a patrologie  

 

 

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce 
 

 

 

jméno oponenta/tky                 doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.         

 

Autor/autorka práce: Pavlína Holasová 

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky 

Název práce: Biskup Pavel Huyn a jeho podíl na založení 

 Kongregace Sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Kubín, Th.D., Ph.D. 

Rozsah práce: 76 s. včetně příloh  

 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý

h
ra

d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b

n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý

h
ra

d
am

i 

n
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

     



Celková typografická úprava            

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Předkládaná bakalářská práce studentky Pavlíny Holasové se věnuje osobnosti brněnského 

biskupa (a později pražského arcibiskupa) Pavla Huyna a jeho podílu na založení Kongregace 

Sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova. Mimořádná osobnost zmíněného církevního 

představitele patří dnes neprávem mezi zapomenuté postavy moderních církevních dějin, 

z části zřejmě kvůli jeho přesunu na svatovojtěšský stolec uprostřed první světové války, 

nepopularitě v českých zemích i jeho nelehkému osudu po roce 1918. 

Práce je rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Autorka v ní analyzuje duchovní 

předpoklady i základní prvky spirituality rodící se kongregace sester utěšitelek, jež vyrůstá v 

 roce 1915 na Spolku pro bezplatné ošetřování chudých nemocných v domácnosti. Podrobně 

sleduje biskupův kontakt se zakladatelkou a pozdější představenou kongregace sestrou Rosou 

Vůjtěchovou i pozdější osudy Huynova díla v politicko-náboženském kontextu první 

poloviny 20. století.  

Primární zdroje autorčiny práce tvoří fondy Archivu Kongregace sester Těšitelek v Rajhradě, 

Diecézního archivu Biskupství brněnského v Rajhradě, Národního archivu v Praze a dalších 

vydaných pramenů, které autorka konfrontuje s početnou literaturou české provenience. 

Oceňuji rovněž podrobný poznámkový aparát. Na druhé straně je možná škoda, že autorka do 

své analýzy nezahrnula dobový tisk, který by zajímavým způsobem práci obohatil a ukázal, 

nakolik dané události reflektovala česká katolická veřejnost. 

Práce je na velmi dobré stylistické úrovni. Pozitivně hodnotím formální i grafickou podobu 

práce. Na základě výše uvedeného ji proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm 

výborně.  

 



 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                      doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

 

 

Datum:         19. srpna 2017                                              Podpis: 

 

Otázky k obhajobě: 

1. Jak vnímáte osobnost Pavla Huyna v kontextu současné církevní historiografie? 

2. Jaké byly osudy Kongregace Sester Těšitelek ve druhé polovině 20. století?  


